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Abbildungsnachweis

OA Grabs: Ortsarchiv Grabs.

StASG: Staatsarchiv St. Gallen.

E-Pics: Plattform fiir Bildkataloge,
Bibliothek der ETH Ziirich.

H.R.R.: Archiv Hansruedi Rohrer, Buchs.
HVW: Historischer Verein der Region
Werdenberg, Buchs.

W&O: Werdenberger & Obertoggenburger.

Umschlag und Fokus-Titelseite:

Daniela Kneer-Heinz, Buchs, Foto Sarah
Mehrmann, Buchs.

Dankesseite: Archiv W&O, Foto Corinne
Hanselmann.

Panorama-Titelseite: Archiv H.R.R.
Chronik-Titelseite: Archiv W&O, Foto Heini
Schwendener.

Fokus
Heini Schwendener
S. 14-24: Ausschnitte aus dem W&O.

Otto Ackermann

S. 29: Foto Emil Vollenweider, Bern;

S. 30: Abb 1: Schloss Werdenberg, Abb 2:
Herkunft unbekannt; S. 32: Commons.
wikimedia.org, 1895 date QS:P,+1895-00-
00T00:00:00Z/9, P1480,Q5727902, gemein-
frei; S. 33: Privatarchiv Otto Ackermann,
Fontnas; S. 34: Die Gartenlaube, 1894, Nr. 15;
S. 257, Foto Horst Ziegenfusz, Frankfurt am
Main; S. 35: Privatarchiv Otto Ackermann,
Fontnas; 8. 36: Grafische Sammlung Bern.

Thomas Gnigi

S. 39: Foto Urs Barlocher, Grabs; S. 40:
Schloss Werdenberg; S. 42: Zeichnung
Constanza Filli, Buchs; S. 43: Schloss Werden-
berg; S. 44: QR-Codes Schloss Werdenberg.

Heinz Gabathuler
S. 47: Nationalmuseum Warschau 234058.

Claudia Finkele
S. 51: Google maps; S. §3: Archiv H.R.R.

René Oechler

8. 65: Archiv H.R.R.; S. 66-67: Standort-
forderung Knonauer Amt, Affoltern a. A.,
Foto Frank Briiderli.

Hanna Rauber

S. 69: Fototableau Grenzbewachung 1914,
Werdenberger Kulturarchiv, OA Grabs;

S. 70-73: Archiv H.R.R.; S. 75: Familien-
archiv Keller-Kaiser, Azmoos; S. 76: Abb. 1:
E-Pics, Foto Walter Mittelholzer, LBS_MHO01-
005932, Abb. 2: E-Pics, Com_M05-0459-0004;
S. 77: Abb. 1: E-Pics, Com_L17-0490-0013-
001, Abb. 2: E-Pics, Com_L17-0490-0001-
0002; S. 78: E-Pics, Com_L17-0490-0012-
0002.

Sarah Mehrmann
S. 81, 82, 85, 86: Archiv H.R.R.; S. 89:
Privatsammlung Cornelia Fanell, Buchs.

Christoph Wick
S. 91: Vereinsarchiv FC Buchs.

Alice Gabathuler
S. 94: Abb. 1: Privatarchiv Tanya Derungs,
Abb. 2: Privatarchiv Raphaela Wagner.

Michael Berger und Willy Reifler
S. 97, 98, 101: Familienarchiv Berger von
Salez bei Michael Berger, Salez.

Jolanda Fih

S. 105, 106: Familienarchiv Diirr, Gams;

S. 109: Abb. 1: Werdenberger Kulturarchiv im
OA Grabs, Abb. 2: Familienarchiv Diirr, Gams.



Susanne Keller-Giger
S. 111, 112: Familienarchiv Meier-Joos,
Ziirich.

Clara Miiller

S. 115, 116: Privatarchiv Mona Steck
Miintener, Buchs; S. 117, 118: Privatarchiv
Jan Straub, Bern; S. 119, 120: Privatarchiv
Mona Steck Miintener, Buchs.

Panorama
Martin Graber
S. 126: StASG AA 4 B 8-28.

Judith Kessler
S. 131: Foto Hanna Rauber, Buchs; S. 132:
Taufzettel und Couvert aus OA Grabs.

Jiirg Méder, Rudolf Staub

S. 135: Foto Jiirg Méder, Buchs; S. 136,

Abb. 1: Karte Rudolf Staub, Buchs, Abb. 2:
Foto Jiirg Mader, Buchs; S. 138: Foto Jiirg
Maider, Buchs; S. 140: Abb. 1: Foto Jiirg
Maider, Buchs, Abb. 2: Foto Rainer Kiihnis;

S. 141: Rudolf Staub, Buchs. S. 142: Luftauf-
nahme swisstopo, www.swisstopo.ch.

Clara Miiller

S. 146: Abb. 1: Archiv Lukashaus Grabs,
Jahresbericht 1847, Abb. 2: Archiv H.R.R.;
S. 147: Archiv Lukashaus Grabs.

Georg Schuler
S. 163: Foto Jiirg Ziircher, St. Gallen, 2018;
S. 164: bei «Quellen» S. 167 erwahnt.

Sarah Mehrmann
S. 179, 180, 182, 183: Privatsammlung
Daniela Kneer-Heinz; S. 184: Foto Sarah
Mehrmann, Buchs.

Abbildungsnachweis

Chronik

Vereinsberichte

S. 189: Anton Heer, Flawil; S. 190, 191:
Archiv HVW, Buchs; 8. 193-195: Urs
Barlocher, Grabs.

Jahresriickblick

S. 197: Archiv W&O, Buchs, Foto Heini
Schwendener; S. 198-200: Archiv W&O,
Buchs, Foto Corinne Hanselmann; S. 201:
Archiv W&O, Buchs, Foto Christof Sonder-
egger; S. 203: Archiv W&O, Buchs, Foto
Corinne Hanselmann; S. 204: Archiv W&O,
Buchs, Foto Heini Schwendener.
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JAHRBUCH

WERDENBERGER

Die bisher erschienenen
Werdenberger Jahrbiicher

1988
1989

1991

1992

1993

1994
1995
1996
1997

1999
2000
2001
2002
2003

2004

2005
2006
2007

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2018
2019
2020

*Diese Biicher sind vergriffen
Auswanderung*
Werdenberger Alpwirtschaft
Rhein/Rheinkorrektion

Das Werdenberg und die Eid-
genossenschaft
Sprachgeschichte des oberen
Rheintals

Volksmedizin — medizinische
Selbsthilfe des Volkes

Burgen und Schldsser
Volksschule im Werdenberg
Kulturlandschaft Werdenberg
Strassen und Wege
Revolution 1798 und Helvetik
Die Werdenberger Bergbache
Zeit und Zeitmessung

Die Eisenbahn im Rheintal
Heimat Werdenberg

Die Walder zwischen Gonzen und

Hirschensprung

Wald- und Holznutzung im
Werdenberg

Werdenberg — Glarus
Verbrechen und Strafe
Brandfille und Feuersbriinste
im Werdenberg

Hungersnote und Kartoffelsegen
Elektrifizierung des Werdenbergs
Wein, Most und Bier

Mensch und Landschaft

Zuwanderungsland Alpenrheintal

Sagenhaftes Werdenberg
Befestigungen am Alpenrhein*
Trink-, Tranke- und Loschwasser
Nachbarschaft am Alpenrhein
Von der Revolution zum Sonder-
bundskrieg

Kindheit

Kommunikation

Baukultur

Begleitpublikationen zum
Werdenberger Jahrbuch

*Diese Biicher sind vergriffen

vol.1 Hagmann, Werner (2001): Krisen-
und Kriegsjahre im Werdenberg.

vol.2 Graber, Martin (2003): Die Burg
Wartau.

vol.3 Tanner-Tinner, Berty (2004):
Das Obertscheel — unser ehemaliges
Zuhause. *

vol.4 Stdhli, Markus P. (2005): Alpenstein-
bock.*

vol.5 Sulser, Hans (2006); Erinnerungen
an Erlebtes in der Zeit vor dem Ersten
Weltkrieg.

vol.6 Broggi, Mario F, Hg. (2006):
Alpenrheintal - eine Region im
Umbau.

vol.7 (2007) Werdenberger Jahrbuch
1988-2007. Bibliografie der Jahr-
gange 1-20.

vol.8 Stdhli, Markus P. (2009): Rothirsch.*

vol.9 (2009): Hansruedi Rohrers Fotoarchiv
Werdenberg 1890-2000.

vol.10 Vetsch, David (2010): Grabser Fibel.

vol. 11 Reich, Hans Jakob (2011): Wasser
und Kraft aus dem Sennwalder Berg.

vol.12 Gabathuler; Heinrich (2019):
Gliach, aber uugliachlig — Wartauer
Mundart.



Anlasslich des vor 50 Jahren eingefiihrten eidgenossi-
schen Frauenstimmrechts ruckt das diesjahrige Wer-
denberger Jahrbuch die Frauen in den Fokus. Vielfaltig
gestaltete Beitrage zeigen, wie sich die Frauen im Wer-
denberg ihren Platz im offentlichen Leben erkampft
haben: Wie verliefen die diversen Abstimmungen zum
Frauenstimmrecht im Werdenberg? Wie standen die
Leute dazu? Wie sah ein Frauenalltag vor 800 oder vor
500 Jahren aus, wie im letzten Jahrhundert? Es werden
Frauen portratiert und Frauenschicksale beleuchtet. In
den wiederkehrenden Rubriken geht es ebenfalls um
Frauen; daneben findet man Beitrage beispielsweise
zum Grabser Lukashaus oder dem Mord am Werden-
berger Landvogtssohn Fridolin Konig im Jahr 1712.
Buchbesprechungen, die Jahreschronik und die Liste
der Verstorbenen aus allen Werdenberger Gemeinden
vervollstandigen den reich bebilderten Band.

HVW ;%}o

Historischer Verein
der Region Werdenberg

www.formatost.ch




	...

